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ВВЕДЕНИЕ. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Впервые термин «чистая сталь» был предложен Гуляевым А. П. в 1975 году.

Данная сталь содержит сумму атомов серы, фосфора, кислорода, азота и водорода

(S, P, [O]общ, N и H) на 1 млн. атомов железа менее 1500. При современном уровне

технологии производства стали этот термин охватывает почти все стали, произво-

димые в электросталеплавильном и кислородно-конвертерном цехах. За прошед-

шие десятилетия требования, предъявляемые к «чистой стали», существенно воз-

росли. За рубежом «чистая сталь» – это, в первую очередь, сталь с низким содер-

жанием включений оксидов, сульфидов и газов.

В диссертационной работе под «чистой сталью» автор также подразумевает

сталь, раскисленную алюминием, с низким содержанием оксидных (общий кисло-

род) и сульфидных неметаллических включений (сера), а также примесей фосфора

и газов – азота и водорода. В диссертационной работе не рассматривается влияние

на качество металлопродукции цветных примесей (Cu, As, Sn, Sb и др.), углерода

и других видов неметаллических включений. Следует отметить, что один

и тот же элемент может быть как полезным, так и вредным. Например, сера и фос-

фор, обычно являются вредными примесями, но могут быть легирующими элемен-

тами в автоматных сталях. Аналогичная ситуация наблюдается с азотом. С одной

стороны – это вредный элемент, охрупчивающий сталь. С другой стороны, он при-

меняется как легирующий элемент для нитридного упрочнения стали, измельчения

зерна и т.д. Одним из немногих элементов, влияние которых всегда остается отри-

цательным, является кислород и продукты его взаимодействия с компонентами

стали – неметаллические включения. Поэтому на проблеме кислорода и неметал-

лических включений в первую очередь должно быть сфокусировано внимание

на получении «чистой» и «сверхчистой стали». Здесь важны не только отдельные

технологические операции, обеспечивающие низкий уровень растворенного кис-

лорода и удаление образующихся неметаллических включений, но и комплексный
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контроль при последующем блокировании всех источников вторичного кислорода.

Такими источниками могут быть: атмосферный воздух, присаживаемые матери-

алы, остаточный окисленный шлак и футеровка.

В мире есть аналоги решения подобной проблемы. В Японии впервые была

поставлена и решена задача получения подшипниковой стали с содержанием об-

щего кислорода менее 0,0015 мас. %. Этот уровень кислорода в подшипниковой

стали превратился со временем в мировой стандарт качества. Именно на таком

уровне выплавляют подшипниковую сталь, например, на «ОЭМК» (г. Старый

Оскол). Однако, подшипниковая сталь содержит 1 мас. % углерода и температура

ликвидус у неё на 50-70 °С ниже, чем у типичных конструкционных сталей, содер-

жащих 0,1-0,3 мас.% [C]. Это означает, что равновесный уровень концентрации

кислорода при раскислении алюминием у конструкционных сталей будет суще-

ственно выше. Кроме того, температура перегрева над ликвидусом при разливке

конструкционных сталей в несколько раз выше, чем у подшипниковой стали. В со-

вокупности эти и другие факторы делают получение высококачественной кон-

струкционной стали особой отдельной проблемой, требующей для своего решения

новых подходов в теории и практике сталеварения.

Высококачественная сталь с низким содержанием вредных примесей, неме-

таллических включений и газов становится всё более востребованной. Требования,

которые выставляет потребитель (машиностроение, энергетика и транспорт) стале-

плавильному производству непрерывно возрастают. Имеется много частных разра-

боток в области технологии получения стали высокой чистоты (далее по тексту –

«чистая сталь»). Однако, до сих пор отсутствует универсальный подход к разра-

ботке, внедрению и обеспечению стабильного функционирования технологии
получения стали высокой чистоты в условиях современного сталеплавиль-
ного производства.

К проблемам сталеплавильного производства при освоении технологий по-

лучения «чистых сталей», которые связаны с уровнем содержания кислорода и не-
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металлических включений можно отнести следующие: брак металла по неметалли-

ческим включениям (поверхностные и внутренние дефекты, снижение механиче-

ских свойств металлопродукции), вторичное окисление металла, нестабильная раз-

ливка на установке непрерывной разливки стали (УНРС) (затягивание погружных

стаканов включениями или их «смывы» в слиток), значительные затраты времени

на подбор шлакообразующей смеси для кристаллизатора УНРС (поиск оптимума)

и возникновения прорывов металла на УНРС (аварийная остановка) и др.

В этих условиях существенно повышается необходимость поиска новых под-

ходов к решению указанных проблем и дальнейшее исследование физико-химиче-

ских закономерностей поведения неметаллических включений от выплавки до кри-

сталлизации металла. Такие исследования необходимо проводить для контроля

процессов образования неметаллических включений в период активной работы

с жидким и кристаллизующимся металлом. Несмотря на многочисленные работы

отечественных и зарубежных учёных, которые проводили исследования в данной

области на выплавке, внепечной обработке и разливке стали за последние

20-30 лет, требуется комплексный подход с учётом теории и практики вопросов

для их дальнейшего решения. Одной из наиболее важных проблем является про-

блема вторичного окисления стали, раскисленной алюминием, в том числе

во время разливки. Также является проблемой наличие «смывов» тугоплавких от-

ложений с поверхности разливочного стакана или стопора в кристаллизатор,

что негативно влияет на физико-химические свойства шлака в кристаллизаторе

и в итоге может быть причиной получения брака металлопродукции по неметалли-

ческим включениям. Как решить эту задачу и в каком направлении необходимо

развивать технологию? Сегодня этот вопрос по-прежнему является приоритетным

у металлургов, производящих высококачественную сталь с низким содержанием

общего кислорода неметаллических включений, примесей и газов и является

весьма актуальной научно-технической проблемой.
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Цель и задачи диссертационной работы

Целью диссертационной работы является разработка технологии получе-

ния стали с повышенными требованиями по содержанию неметаллических вклю-

чений, примесей и газов в условиях современных сталеплавильных цехов с учётом

всей технологической цепочки.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели в работе сформу-

лированы и решены следующие задачи.

1. Выполнен анализ современного состояния технологии производства высо-

кокачественных сталей с низким содержанием неметаллических включений, при-

месей и газов.

2. Разработан и внедрен в работу программный модуль (термодинамический

модуль SyTherMa) для промышленных расчётов состава и массы металла, шлака и

газа с использованием принципов термодинамики.

3. Разработаны основы технологии производства «чистой стали» с примене-

нием программы SyTherMa (STM) и математической модели прогнозирования тем-

пературы в промежуточном ковше при разливке каждой конкретной плавки

на УНРС (модель построена на принципах алгоритма машинного обучения и внед-

рена на производстве).

4. Разработаны и внедрены эффективные мероприятия, снижающие случаи

«смывов» тугоплавких неметаллических включений с разливочного стакана про-

межуточного ковша.

5. Определена степень влияния на чистоту стали физико-химических свойств

огнеупорных материалов, применяемых в промежуточных ковшах УНРС.

6. Определены условия образования металлургических дефектов, причины

их возникновения и внесены соответствующие корректировки в классификатор де-

фектов (причины, сопутствующие причины, способы предупреждения, обработка

дефекта и влияние на прокат) с учётом их влияния на качество металлопродукции.

7. Предложена новая интерпретация классификации чистоты стали в соответ-
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ствии с современными представлениями и тенденциями по содержанию в ней об-

щего кислорода, серы, фосфора, азота, водорода и объёмной доли включений,

а также введено новое понятие – «суперчистая сталь».

8. Предложен новый метод мониторинга и контроля технологии производ-

ства «чистой стали», заключающийся в создании уникального комплекса интеллек-

туальных и аппаратных средств, позволяющего быстро разрабатывать инноваци-

онные технологии получения «чистой стали» и обеспечивать их стабильное функ-

ционирование.

9. Разработан и внедрен комплекс технологических мероприятий производ-

ства «чистой стали» на всей производственной цепочке: от выплавки до кристал-

лизации металла.

10. Разработан и внедрён алгоритм корректировки технологии производства

«чистой стали», связанный со снижением содержания в металле неметаллических

включений с учётом негативных элементов производства «чистой стали» (вторич-

ное окисление, попадание ковшевого шлака в промежуточный ковш, ухудшение

технологических свойств шлака в кристаллизаторе УНРС), а также с учётом набора

оборудования в сталеплавильном цехе и качества применяемых материалов.

11. Разработана сквозная технология на базе комплекса предложенных меро-

приятий производства «чистой стали».

Объектом исследования являются процессы и агрегаты производства рас-

кисленной алюминием стали высокой чистоты с повышенными требованиями по

неметаллическим включениям и примесям.


[…]

непрерывнолитом металле;
исключение аварийных ситуаций на
УНРС («прилипание» слитка в
кристаллизаторе); оптимальные
физико-химические свойства

высокоосновных ШОС (шлака) в
кристаллизаторе

11

Мониторинг произведения алюминия
на азот в мас. % [Al]X[N]X104 в
промежуточном ковше УНРС

≤ 2,0

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле
(преимущественно поперечных
трещин)

Модифицирующая обработка неметаллических включений кальцием

12

Продолжительность между отдачей
алюминиевой и кальцийсодержащей
проволоки

Δ[время] = [время]Caпр – [время]Alпр

≥ 12 минут

Чистота стали по оксидам; лучшая
разливаемость на УНРC, снижение
поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле

13

Отношение общего содержания
кальция к алюминию общего в
сталеразливочном и промежуточном
ковшах (или кальций и алюминий не
связанные с кислородом)

Сталеразливочный ковш:
(СаO)/(Alокс) = 0,80…1,40

или [Ca]/[Al] = 0,08…0,14

Промежуточный ковш УНРС:
(СаO)/(Alокс) = 0,60…1,00

или [Ca]/[Al] = 0,06…0,10

Чистота стали по оксидам; лучшая
разливаемость на УНРC; снижение
поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле

Оценка защиты металла от вторичного окисления на УНРС

14

Прирост кремния между пробами
сталеразливочного и промежуточного
ковшей

Δ[Si] = [Si]УНРС – [Si]послед. внепеч.

≤ 50 ppm

(≤ 0,0050 мас. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле; чистота
стали по оксидам; снижение угара
алюминия

15

Потеря алюминия между пробами
промежуточного и сталеразливочного
ковшей

Δ[Al] = [Al]послед. внепеч.– [Al]УНРС

≤ 60 ppm

(≤ 0,0060 мас. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле, чистота
стали по оксидам, оптимальные
физико-химические свойства
высокоосновных ШОС в
кристаллизаторе

16

Мониторинг прироста азота в
промежуточном ковше

Δ[N] = [N]УНРС – [N]послед. внепеч. ≤ 5,0 ppm

(≤ 0,00050 мас. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле; чистота
стали по оксидам; лучшая
разливаемость на УНРC; оптимальные
физико-химические свойства
высокоосновных ШОС в
кристаллизаторе
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Окончание таблицы Е.1

№
Ключевой технологический

параметр

Целевые диапазоны или
значения контроля *

Влияние на качество,

производительность цеха и
себестоимость стали

Косвенный контроль разливаемости стали на УНРС

17

Оценка изменения позиции стопора во
время разливки

Исключения случаев подъема
стопора «вверх» (тугоплавкие

включения) или «вниз» –

повышенное содержание Ca

или низкое качество
огнеупоров и стопорной пары
(стакан-дозатора и «яблоко»

стопора)

Снижение поверхностных и
внутренних дефектов в
непрерывнолитом металле

18
Среднеквадратичное отклонение (STD)

уровня металла в кристаллизаторе
STD ≤ 0,60

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле

Организация технологического процесса по технологии «плавка на плавку»

19

Требуемая температура стали перед
подъёмом сталеразливочного ковша на
УНРС

отклонение не более минус
2°С и не более плюс 3°С

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле;
положительное комплексное влияние
на качество непрерывнолитого металла

20

Продолжительность между
отключением продувки аргоном в
сталеразливочном ковше на внепечной
обработки стали и моментом прибытия
ковша на подъемно-поворотный стенд
УНРС

Δ[время] = [время]УНРС – [время]стопAr

≤ 12 минут

Стабильность технологии «плавка на
плавку»; увеличение
производительности УНРС;
положительное комплексное влияние
на качество металла

21

Уровень металла в промежуточном
ковше УНРС (не допущение снижения
уровня металла в промежуточном
ковше)

≤ 25 % от установленного
рабочего уровня

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле; чистота
стали по оксидам

Организация работ со сталеразливочными ковшами

22

Факт прожигания шибера
сталеразливочного ковша кислородом

Фиксирование факта
прожигания шибера

кислородом

Увеличение неметаллических
включений

23

Учёт теплового состояния футеровки и
стойкости элементов огнеупоров
каждого сталеразливочного ковша в
режиме реального времени

Количество плавок для
шлакового пояса и зоны

стали;
состояние продувочных фурм

и шиберных плит;
задержки и простои,

ремонты;
очистка шлакового пояса от

корки;
фактическая температура

футеровки ковша
(800-1200 °C)

Увеличение производительности для
всего цеха; снижение себестоимости
(стабилизация расхода огнеупоров);
увеличение качества металла
(увеличение процента открытие
шибера без кислорода)

Чистота применяемых материалов по вредным примесям

24

Рост титана [Ti] в пробах металла и
шлака из сталеразливочного ковша (для
марок стали, где не осуществляется
легирование титаном)

≤ 15 ppm

(≤ 0,0015 мас. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле

25

Мониторинг прироста серы в
промежуточном ковше УНРС (процесс
ресульфурация)
Δ[S]=[S]УНРС – [S] послед. внепеч

≤ 2,0 ppm

(≤ 0,00020 мас. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле; чистота
стали по сульфидам

* представленные граничные показатели не являются окончательными и могут быт скорректированы исходя

из конкретных условий производства в сталеплавильном цехе