Отзыв

на автореферат диссертационной работы Ботникова Сергея Анатольевича «Разработка комплексной технологии получения стали высокой чистоты в условиях современных сталеплавильных цехов», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.16.02 — Metallургия черных, цветных и редких металлов.

В работе затронута актуальная тема получения стали высокой чистоты с использованием компьютерного моделирования и статистическом анализе большого массива данных. Определены основные технологические параметры технологии на каждом этапе выплавки стали от выпуска металла в ковш до кристаллизатора для получения качественной стали. При этом получены экономические показатели, позволяющие снижать стоимость конечного продукта, что при производстве качественной стали является трудновыполнимой и в то же время интересной задачей с точки зрения развития конкурентоспособности российских предприятий на мировом рынке качественной стали. Проведена оценка влияния технологических параметров на качество конечной стали и даны рекомендации по исключению таких дефектов. Разработана термодинамическая модель, позволяющая с высокой степенью корреляции предсказывать поведение металла во время обработки. В связи с этим диссертационная работа Ботникова С.А. является актуальной.

Диссертант получил ряд новых научно значимых результатов: изобретена и реализована универсальная система автоматической корректировки компьютерной модели, исходя из текущих условий; разработана уникальная методика классификации дефектов готовой продукции.

Практическая значимость работы подтверждена испытаниями на промышленных предприятиях АО «Выксунский металлургический завод» и АО «Первоуральский новотрубный завод», также авторам выдан патент о технологии выплавки для получения высококачественной металлопродукции.

Замечания по тексту автореферата:

1. В автореферате не приведены степени корреляции результатов расчетов разработанных моделей фактическим данным.

2. В работе рассмотрено влияние на качество получаемой металлопродукции Ca, Al, O, S, H и N, однако влияние Ba и других редкоземельных материалов не рассмотрено.

В целом содержание автореферата соответствует основным положениям диссертации.

Оценивая работу в целом, считаю, что она представляет собой актуальное исследование, результаты которого имеют практическую и научную значимость. Это позволяет считать, что представленная диссертационная работа соответствует критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Ботников Сергей Анатольевич заслуживает присуждения ему ученой степени доктора технических наук по специальности 05.16.02 — «Металлургия черных, цветных и редких металлов».

Даю согласие на включение моих персональных данных в аттестационные документы Ботникова Сергея Анатольевича – соискателя ученой степени доктора технических наук и их дальнейшую обработку.

Начальник технологического отдела ООО «ВПО Сталь», к.т.н.
Тел.: +7 (916) 100 02 93, E-mail: sns@vpostal.ru

Съемщиков Н.С.

28.06.21

Подпись Съёмщикова Николая Семёновича подтверждаю
Генеральный директор ООО «ВПО Сталь»

Граделева И.А.